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Życie społeczne w pierwszej połowie XXI wieku charakteryzuje się licz-
nymi przemianami. Ich rodzaj oraz tempo osiągają niespotykaną do tej 
pory skalę. Przykładem są zmiany o charakterze kulturowym dotyka-
jące kontynentu europejskiego. Kultura odgrywa istotną rolę w życiu 
zarówno pojedynczych osób, narodów, jak i wreszcie kontynentów 1, 
kształtując je i zmieniając. Jednym z elementów kultury są mass media, 
coraz bardziej popularne szczególnie wśród młodego i średniego poko-
lenia. Zmieniają się relacje między poszczególnymi osobami, jak rów-
nież całymi narodami. Europa dotknięta jest obecnie po pierwsze woj-
ną na Ukrainie, która stanowi skutek rosyjskiej agresji na ten kraj, po 
drugie – terroryzmem, wynikającym z działań „żołnierzy” tzw. Państwa 
Islamskiego (ISIS), prowadzącego strategię dokonywania licznych zama-
chów, siania terroru 2 oraz przystępowania do ofensywy kulturowej i re-
ligijnej. Do tych zmian należałoby jeszcze dodać postępujący w Europie 
ateizm i odchodzenie od chrześcijaństwa, stanowiącego obok prawa 
rzymskiego i filozofii greckiej jedną z podstaw istnienia kontynentu. 
Nie sposób również nie wspomnieć o zmianach mających charakter 

 1 Por. T. Borutka, Stanowisko Kościoła wobec współczesnej Europy. Na marginesie adhorta-
cji apostolskiej Jana Pawła II „Ecclesia in Europa”, „Bielsko -Żywieckie Studia Teologiczne” 
5 (2004), s. 42.

 2 Por. B. Hall, ISIS. Państwo Islamskie. Brutalne początki armii terrorystów, tłum. P. Wolak, 
Warszawa 2015, s. 185.
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ekonomiczny. Europa nadal jest podzielona na dwie części – bogatszą i tę 
mniej zamożną. Ta pierwsza obejmuje zachodnią Europę, która nie zna-
lazła się pod wpływem sowieckiej Rosji. Druga, uboższa część Europy to 
państwa postkomunistyczne. Ów podział związany jest zarówno z prze-
szłością, jaka zrodziła się po II wojnie światowej, jak i z teraźniejszoś-
cią i próbą dominacji państw silniejszych ekonomicznie nad słabszymi.

Wspomniane wyżej przeobrażenia bada socjologia, a więc nauka 
o społeczeństwie (z łac. societas – zbiorowość, społeczeństwo; z gr. lo-
gos – mądrość, wiedza) zajmująca się zjawiskami i procesami tworze-
nia różnych form życia zbiorowego oraz badająca zmiany zachodzące 
w życiu społecznym, wpływające także na jednostkę i relacje, jakie two-
rzy z innymi osobami 3.

Jedną ze wspólnot budowanych przez wieki była i jest rodzina. Jako 
że stanowi część życia społecznego, obowiązują ją regulacje prawne. 
Prawo (z łac. ius, lex) z kolei to międzyosobowa relacja, której celem jest 
działanie na rzecz dobra osoby ludzkiej. Prawo jest również nakazem 
ustanowionym przez osoby odpowiedzialne za prawodawstwo 4. Wraz 
z pojawiającymi się, wcześniej wspomnianymi zmianami przeobraże-
niom uległ również system prawa obowiązujący w konkretnych krajach, 
a odnoszący się do spraw związanych z rodziną. Za przykład mogą słu-
żyć konstytucje, jakie były ustanawiane w Rzeczypospolitej 5. Wpływ na 
sytuację (prawną) mają systemy polityczne, w jakich żyją poszczególne 
narody. W przypadku totalitaryzmu prawo jest narzucane przez władzę 
autorytarną, natomiast w systemie demokratycznym obywatele w spo-
sób pośredni mają możliwość kształtowania go. W zależności od tego, 
kogo wybiorą na swoich przedstawicieli, tak będzie tworzony system 
prawa. Należy jednak pamiętać, że prawo powinno zawsze stać na stra-
ży dobra osoby ludzkiej, a system nakazów i zakazów winien być oparty 
na sprawiedliwości. Wszędzie tam, gdzie prawo nie służy osobie ludz-
kiej, staje się podstawą do budowania systemu totalitarnego. Należy 

 3 Por. T. Borutka, J. Wal, Zarys socjologii religii. Materiały studyjne, Kraków 2012, s. 22, 23.
 4 Por. M. A. Krąpiec, Prawo, w: Powszechna encyklopedia filozofii, t. VIII, red. A. Mary niar-

czyk, Lublin 2007, s. 466.
 5 Por. Ustawa Konstytucyjna z dnia 23 kwietnia 1935 r. (Dz.U. 1935, Nr 30, poz. 227), 

Ustawa Konstytucyjna z dnia 17 października 1992 r. o wzajemnych stosunkach mię-
dzy władzą ustawodawczą i wykonawczą Rzeczypospolitej Polskiej oraz o samorządzie 
terytorialnym (Dz.U. 1992, Nr 84, poz. 426).
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podkreślić, iż we współczesnym świecie, w tym także w niektórych pań-
stwach europejskich, prawo nie służy rodzinie, a niejednokrotnie zabu-
rza jej prawidłowe funkcjonowanie, już na poziomie definicji przyjmu-
jąc, iż małżeństwa mogą być tworzone nie tylko przez osoby przeciwnej 
płci, ale również tej samej.

Teologia, czyli nauka o Bogu, również zajmuje się rodziną, dostrze-
gając w tej najmniejszej komórce społecznej miejsce realizacji powoła-
nia chrześcijańskiego. Bóg przenika bowiem życie człowieka oraz rela-
cje, jakie osoba ludzka buduje z innymi. Rodzina jest wpisana w kontekst 
kulturowy, czyli we wszystko to, dzięki czemu człowiek bardziej staje 
się człowiekiem.

Celem niniejszej pracy jest omówienie i przybliżenie zmian, jakie 
dotyczą polskiej rodziny, zarówno w kontekście socjologicznym, jak 
i prawnym. Osoba ludzka nosi w sobie potrzebę budowania wspólnoty, 
także rodzinnej, stąd też autorzy podjęli próbę odpowiedzi na niezwykle 
istotne pytanie: w jaki sposób zmiany o charakterze prawnym, socjolo-
gicznym oraz kulturowym wpływają na współczesną rodzinę? Pytanie 
to wydaje się szczególnie aktualne w dzisiejszych czasach.

W opracowaniu zostaną omówione i przybliżone takie terminy jak 
„rodzina”, „małżeństwo”, „macierzyństwo”, „rodzicielstwo” itp. Przed-
stawienie tytułowego zagadnienia zostało dokonane na podstawie me-
tody analizy i wymagało szczegółowego zapoznania się z  literaturą 
dotyczącą współczesnej rodziny, z badaniami wykonywanymi przez spe-
cjalistyczne ośrodki oraz z przepisami prawnymi regulującymi kwestie 
związane z życiem rodzinnym i z małżeństwem, jak również z naucza-
niem Kościoła katolickiego. Następnie zespolono wnioski wypływające 
z literatury i usystematyzowano je w jeden wykład. Szeroki wybór litera-
tury dotyczącej omawianego tematu sprawił, iż autorzy dokonali jej se-
lekcji i ograniczyli się do najważniejszych ich zdaniem źródeł. Materiał 
badawczy opiera się na zestawie tekstów mających najważniejsze zna-
czenie dla podjętego obszaru badań.

Wyniki analiz, jakie zostały przeprowadzone, przedstawiono w pię-
ciu rozdziałach. Pierwszy z nich dotyczy osoby ludzkiej, która jest za-
równo członkiem, jak i źródłem rodziny. Podstawę tego rozdziału sta-
nowi odniesienie do godności człowieka i praw, jakie z niej wypływają. 
W tym kontekście została także ujęta kwestia związana z relacją wo-
bec innych oraz teologiczny obraz rodziny. Nie sposób nie wspomnieć 
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również o wpływie, jaki wywiera kultura na osobę ludzką, co przekła-
da się na relacje rodzinne. Ojciec Święty Jan Paweł II napisał w ency-
klice Fides et ratio:

Nie należy zapominać, że we współczesnej kulturze zmieniła się 
rola samej filozofii. Straciła ona status uniwersalnej mądrości i wie-
dzy, aby stać się stopniowo tylko jedną z wielu dziedzin ludzkiego 
poznania; pod pewnymi względami została wręcz sprowadzona do 
roli zupełnie drugoplanowej. Inne formy racjonalnego poznania 
zdobywały w tym samym czasie coraz większe znaczenie, podkre-
ślając jeszcze bardziej marginesowy charakter wiedzy filozoficznej 6.

W drugim rozdziale został podjęty temat związany ze zmianami 
w sferze społecznej, które dotyczą polskiej rodziny żyjącej w pierwszej 
połowie XXI wieku. W tym kontekście pojawia się kwestia przedstawie-
nia rodziny jako najmniejszej komórki społecznej, także w ujęciu socjo-
logicznym, ale również wskazania zagrożeń, zadań i wreszcie charak-
terystyki nowych typów rodzin, jakie pojawiają się wraz ze zmieniającą 
się rzeczywistością.

Trzeci rozdział dotyczy czynników zmian w procesie internalizacji 
wartości w rodzinie. Należy wskazać tu na politykę prorodzinną oraz 
na zmieniającą się coraz szybciej rolę kobiet w ich pracy zawodowej, 
jak również w życiu społecznym. Wreszcie niezwykle ważny jest prob-
lem euro sieroctwa w kontekście wychowawczej roli rodziców, a tak-
że kwestie zwiększającej się liczby rozwodów i tolerancji obyczajowej, 
która może być widziana bądź jako ratunek, bądź też zagrożenie dla 
najmniejszej komórki społecznej. Tolerancja obyczajowa związana jest 
m.in. z przedstawianiem hedonistycznej i konsumpcyjnej wizji świata 
przez media 7, a to z kolei przekłada się na życie rodzinne.

Czwarty rozdział poświęcony został rodzinie w kontekście polskiego 
systemu prawa. Małżeństwo bowiem jest aktem, który wywołuje kon-
kretne skutki prawne, związane nie tylko z relacją między małżonkami, 
ale także z relacją rodzice–dzieci oraz z prawami i obowiązkami jednych 

 6 FeR 46.
 7 Por. U. Omay, E. G. G. Omay, Rethinking the Concept of Work in the Consumer Society, 

„Forum Socjologiczne” 1 (2015), s. 64.
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wobec drugich. Wskazano też na przepisy prawa dotyczące ochrony dzie-
cka poczętego, lecz nienarodzonego, jak również na skutki, jakie nie-
sie ze sobą ustanie małżeństwa. Pisząc o rodzinie w kontekście ustawo-
dawstwa, warto zwrócić uwagę na prawa i obowiązki spadkobierców.

Ostatni, piąty rozdział został poświęcony etycznej refleksji nad tym, 
jaki jest stan współczesnej polskiej rodziny. Wskazano na obowiązek 
integralnego traktowania tej najmniejszej komórki społecznej w coraz 
bardziej pluralistycznym świecie. Należy także mieć na uwadze wartość 
cnót w życiu rodziny. Nie sposób tu pominąć etycznej odpowiedzialnoś-
ci poszczególnych członków rodziny, a tym samym etyki życia małżeń-
skiego. Ważne jest też wskazanie medialnych wzorców życia rodzin-
nego w kontekście etycznym.

Autorzy

Ks. T. Borutka, T. Kornecki, ks. P. Kroczek, Rodzina fundamentem społeczeństwa. 
Aspekt społeczno-prawny, Kraków 2017, s. 11–15. 
DOI: http://dx.doi.org/10.15633/9788374386388.01




